1

trung t©m th«ng tin - bé x©y dùng

®iÓm b¸o
ngµy 7 th¸ng 7 n¨m 2017

* * *

 Kính gửi:

A- TIN TRONG NGÀNH XÂY DỰNG

1. “Nhà ở mức giá trung bình tiếp tục có sức hấp thụ cao, Thời báo Kinh tế

VN, ngày 6/7/2017, tác giả: Phan Dương

 Ngày 5/7, Cục Quản lý nhà và thị trường BĐS (Bộ Xây dựng) đã chủ trì

tổ chức tọa đàm đánh giá tình hình thị trường, dự báo xu hướng trung hạn, đề

xuất các giải pháp, cơ chế chính sách thúc đẩy thị trường BĐS phát triển ổn

định, lành mạnh. Thông tin tại buổi tọa đàm cho thấy, giai đoạn 2010-2016,

nguồn cung căn hộ sơ cấp tại TP.HCM luôn ở mức cao hơn so với Hà Nội. Về

phân khúc văn phòng cho thuê thì Hà Nội luôn được đánh giá là có mức độ hấp

thụ lớn. Về mặt bằng thương mại và bán lẻ, thì số DA được đưa vào hoàn thiện

ở TP.HCM cao hơn so với Hà Nội. Với phân khúc BĐS này, Hà Nội được đánh

giá là có mức biến động mạnh trong khi TP.HCM ổn định hơn. Dự báo trong

giai đoạn năm 2017-2021, thị trường BĐS thứ cấp phát triển ở các TP lớn, nhà ở

mức giá trung bình sẽ tiếp tục là phân khúc có sức hấp thụ cao.

B- TIN THAM KHẢO, LIÊN QUAN

1. “Dư thừa 26 triệu tấn xi măng”, báo Công thương, ngày 7/7/2017, tác giả:

Lan Anh

Theo công bố của Hiệp hội Xi măng Việt Nam (VNCA), hiện, tổng công

suất ngành xi măng đã lên tới 86 triệu tấn, trong khi khả năng tiêu thụ của thị

trường nội địa cả năm 2017 dự kiến chỉ khoảng 60 triệu tấn. Như vậy, 26 triệu

tấn xi măng còn lại phải “cậy nhờ” tiêu thụ qua xuất khẩu (XK).

Để tập trung đẩy mạnh XK, hạn chế tồn kho xi măng, ông Nguyễn Quang

Cung - Chủ tịch VNCA khuyến nghị, DN cần quan tâm đến đổi mới công nghệ

sản xuất, nâng cao năng lực cạnh tranh của sản phẩm bằng việc hợp lý hóa quy

trình vận chuyển để tiết kiệm thời gian, chi phí. DN xi măng phải chuyên nghiệp

hơn trong hoạt động, từ khâu sản xuất đến phân phối, tiêu thụ, bán hàng đến

chăm sóc khách hàng để hướng tới XK bền vững.

 2

2. “Giải cơn khát về nhà cho khách hàng trẻ ở TP.HCM”, báo Đầu tư, ngày

7/7/2017, tác giả: Gia Huy

  Trong 6 tháng đầu năm 2017, TP.HCM có khoảng 16.506 căn hộ mới ra

đời, trong đó, có 14.754 căn hộ chung cư, 1.752 căn nhà thấp tầng. Trong số

này, phân khúc trung cấp có 5.136 căn, chiếm tỷ lệ 31,1%, phân khúc bình dân

có 6.206 căn, chiếm tỷ lệ 37,6%. Đây là tín hiệu đáng mừng, phần nào giải được

“cơn khát” nhà ở cho khách hàng trẻ tại TP hiện nay. Vì các nhà đầu tư đã tái cơ

cấu sản phẩm theo hướng tăng mạnh căn hộ vừa và nhỏ đáp ứng nhu cầu ở thực

của đông đảo người có thu nhập trung bình, thu nhập thấp để có tính thanh

khoản cao. Đa phần khách hàng trẻ cho biết, khi chọn mua nhà DA, điểm đầu

tiên họ nhắm tới là vị trí DA, tiện ích và gói vay. Theo các chuyên gia, việc mua

nhà trả góp là biện pháp hữu hiệu và hợp lý cho khách hàng trẻ trong bối cảnh

hiện nay, với điều kiện thu nhập phải tương đối ổn định…

3. “TP.HCM: Cư dân Dự án Thảo Điền Pearl 4 năm chờ sổ đỏ”, báo Đầu tư,

ngày 7/7/2017, tác giả: Gia Huy

 Thời gian qua, câu chuyện CĐT các DA chung cư, khu dân cư còn dây

dưa, chây ì trong việc thực hiện các thủ tục xin cấp GCN quyền SDĐ, quyền sở

hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất cho người mua nhà diễn ra khá nhiều tại

TP.HCM. Câu chuyện trên đã trở nên thực sự nóng, khi mới đây, hơn 500 khách

hàng tại DA Thảo Điền Pearl (Q.2, TP.HCM) đã phản đối gay gắt việc CĐT

không chịu trả sổ đỏ cho họ. Trong khi, cư dân đã thanh toán 100% giá trị căn

hộ từ đầu năm 2014, cùng 2% phí bảo trì cho Cty SSG2 thuộc SSG Group

(CĐT). Người dân đã nhiều lần thắc mắc tới CĐT thì được trả lời rằng, việc cấp

sổ đỏ là do…các cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

Trước vấn đề này, Sở TN&MT cho biết, DA này xây dựng công trình

không tuân theo quy hoạch và sai thiết kế được duyệt. Hiện, các cơ quan hữu

quan đang giám sát chặt hơn công tác nghiệm thu công trình trước khi đưa vào

sử dụng, vấn đề chính là khi nào có thể cấp sổ đỏ cho cư dân thì vẫn chưa xác

định được…

4. “TP.HCM: Tăng cường quản lý chất lượng cát xây dựng”, báo Tài nguyên

& Môi trường, ngày 6/7/2017, tác giả: T.Quỳnh

 UBND TP.HCM vừa chỉ đạo Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các Sở

ngành và UBND các quận huyện liên quan thực hiện Kế hoạch phối hợp kiểm

tra chất lượng cát xây dựng trên địa bàn TP năm 2017. Nhằm hạn chế các tác

động xấu về môi trường do khai thác cát tự nhiện đang ngày cạn kiệt, Sở Xây

dựng có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông tin về các nghiên cứu,

giải pháp ứng dụng vật liệu khác thay thế cát tự nhiên trong xây dựng công trình

đã được nghiệm thu đạt yêu cầu…

C- BÁO ĐIỆN TỬ

1. “Đà Nẵng xử nghiêm công trình xây dựng vi phạm”, http://plo.vn, ngày

7/7/2017, tác giả: Tâm An, Nguyễn Tri

 3

Ngày 6/7, kỳ họp thứ 4 HĐND TP.Đà Nẵng bước vào phiên chất vấn và

trả lời chất vấn. Trả lời chất vấn, ông Vũ Quang Hùng, Giám đốc Sở Xây dựng

TP.Đà Nẵng cho biết, vừa qua TP đã ban hành một số công văn tăng cường quản

lý TTXD trên địa bàn TP nhằm chỉ đạo, hướng dẫn đôn đốc chủ tịch các quận,

huyện xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Lực lượng thanh tra cũng hằng

tuần hậu kiểm các công trình xây dựng, nếu phát hiện sai phạm là xử lý ngay.

Bên cạnh đó là công bố danh sách các công trình xây dựng vi phạm trên trang

web của Sở nhằm răn đe, không để xảy ra hành vi sai phạm. Ông Hùng cũng

thừa nhận đang có thực tế là rất nhiều công trình khách sạn khi thiết kế có bãi

đậu xe nhưng khi thi công thì CĐT bỏ qua hoặc chuyển đổi sang mục đích

khác…

2. “Vicem gánh nợ nghìn tỷ từ 'con cưng' Xi măng Hạ Long”,

http://kinhdoanh.vnexpress.net, ngày 6/7/2017, tác giả: Phương Đông

 Đầu năm 2016, Bộ Xây dựng thực hiện quyết định của Thủ tướng về việc

chuyển giao quyền đại diện chủ sở hữu phần vốn nhà nước của TCty Sông Đà

tại Cty CP Xi măng Hạ Long về cho TCty Công nghiệp Xi măng Việt Nam

(Vicem). Giữa tháng 2/2016, doanh nghiệp này chính thức trở thành cty con của

Vicem sau khi hoàn tất thủ tục chuyển giao hơn 64,5 triệu cổ phần (tương ứng

65,76% vốn điều lệ). Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2016 của Vicem lần đầu

thể hiện chi tiết các khoản vay nợ “khủng” của Xi măng Hạ Long từ 2011 đến

nay. Tính đến cuối năm, tổng nợ phải trả của Vicem là 25.162 tỷ đồng, tăng hơn

4.000 tỷ so với thời điểm đầu năm. Khoản tăng đột biến này phát sinh từ khi

TCty hợp nhất doanh nghiệp mới, được ghi nhận vào vay và nợ thuê tài chính nợ

ngắn hạn.

 Vicem đang đứng ra đàm phán để giãn nợ, giảm lãi suất các khoản vay

của Xi măng Hạ Long sau khi trở thành đại diện phần vốn nhà nước.

3. “Quảng Bình: Nhiều sai phạm nghiêm trọng trong vụ thâu tóm 'mỏ vàng'

ở Phong Nha - Kẻ Bàng”, http://www.tienphong.vn, ngày 6/7/2017, tác giả:

Hoàng Nam

 UBND tỉnh Quảng Bình không chỉ cấp phép chóng vánh, bất thường cho

Phù Sa Đỏ - một doanh nghiệp vừa mới thành lập, không có kinh nghiệm trên

một “mỏ vàng” du lịch ở Phong Nha – Kẻ Bàng, mà đa số các văn bản, quyết

định liên quan đều thể hiện sai sót, thậm chí là sai phạm nghiêm trọng.

 Khi bị chất vấn về việc có một đường điện nằm ngay trên phần đất xây

dựng công trình nhà hàng, khách sạn của Cty Phù Sa Đỏ, Trưởng phòng Quy

hoạch Kiến trúc Sở Xây dựng Quảng Bình đổ hết cho chủ đầu tư và đơn vị tư

vấn. Đồng thời cho rằng, việc lập quy hoạch là do cty tư vấn, Sở Xây dựng chỉ

là cơ quan thẩm định, phê duyệt quy hoạch là UBND tỉnh. Nên việc không thể

hiện đường điện cao thế chạy qua dự án thuộc trách nhiệm của chủ đầu tư và

đơn vị tư vấn?! Ông thừa nhận là đã không đi thực địa trước khi tham mưu cho

lãnh đạo Sở Xây dựng ký thẩm định.

 4

4. “Hà Nội: Mở rộng phía Bắc và Tây Bắc khu đô thị mới Đại Kim - Định

Công”, http://reatimes.vn, ngày 6/7/2017, tác giả: Hà Linh

 UBND TP Hà Nội vừa ban hành Quyết định số 3964/QĐ-UBND phê

duyệt nhiệm vụ điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết mở rộng phía Bắc và Tây

Bắc khu đô thị mới Đại Kim - Định Công, tỷ lệ 1/500, tại các phường Đại Kim,

Định Công, quận Hoàng Mai.

Theo quyết định, tổng diện tích đất nghiên cứu lập quy hoạch khoảng

135,76ha; dân số quy hoạch dự kiến khoảng 24.000 đến 26.000 người. Nguyên

tắc điều chỉnh tuân thủ các chức năng và các chỉ tiêu không chế tại quy hoạch

chung xây dựng Thủ đô đến năm 2030 và tầm nhìn đến 2050 đã được Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt và quy hoạch phân khu đô thị H2-3 tỷ lệ 1/2.000 được

UBND thành phố phê duyệt. Giữ nguyên ranh giới nghiên cứu quy hoạch đã

được phê duyệt.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

              ĐỖ HỮU LỰC